ДАТЧИК ДАВЛЕНИЯ
DMP 330S
Руководство по эксплуатации
г. Москва 2015
СОДЕРЖАНИЕ
1. Описание и работа………………………………………………………………….… 3
     1.1. Назначение………………………………………………………………………... 3
     1.2. Технические характеристики………………………………………………….…. 3

3. Техническое обслуживание…………………………………………………………. 9
4. Хранение и транспортировка……………………………………………………….. 9
ПРИЛОЖЕНИЕ А. Условное обозначение………………………………………….. 10
ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Габаритные и присоединительные размеры………………… 12
ПРИЛОЖЕНИЕ В. Схемы внешних электрических соединений………………… 13
 2
1. Описание и работа
  Назначение
1.1.1. Датчики давления серии DMP 330S (DMP 330Ss), предназначены для
непрерывного преобразования измеряемой величины – избыточного давления жидких и
газообразных сред в унифицированный токовый выходной сигнал. В датчике
используется кремниевый тензорезистивный чувствительный элемент с мембраной из
нержавеющей стали.
Датчики предназначены для использования в системах автоматического контроля,
регулирования и управления технологическими процессами в различных отраслях
промышленности.
1.1.2. Условное обозначение датчиков при заказе приведено в Приложении А.
  Технические характеристики
1.2.1. В таблицах 1 и 2 приведены номинальные диапазоны измерений и значения
максимальной перегрузки. Нижний предел измерений по умолчанию равен нулю.
Таблица 1. – Номинальные диапазоны DMP 330Ss трехдиапазонного
крупносерийного исполнения.
 Диапазон(*) Диапазон(*)
№1 №2 №3 №1 №2 №3
PНД, МПа 1.6 1 0.6 2.5 1.6 1
PНД, бар 16 10 6 25 16 10
Перегрузка, МПа 5 5
Перегрузка,бар 50 50
Таблица 2. – Номинальные диапазоны DMP 330S
PНД, МПа 0.1 0.16 0.25 0.4 0.6 1 1.6 2.5
PНД, бар 1 1.6 2.5 4 6 10 16 25
Перегрузка, МПа 0.3 0.6 0.6 1.5 1.5 3 5 5
Перегрузка,бар 3 6 6 15 15 30 50 50
(*) - Изменение  диапазона производится  при помощи конфигуратора ADAPT-100.
ВНИМАНИЕ: во избежание возникновения нештатных или аварийных ситуаций,
после установки нового текущего диапазона, следует наклеить этикетку с новым
диапазоном на корпус датчика. Поверхность корпуса датчика должна быть обезжирена
перед наклейкой этикетки. Помимо этого следует заполнить таблицу в пункте 2  паспорта
датчика. В ней должен быть указан новый диапазон, дата установки и подпись лица
производившего установку нового диапазона.
1.2.2. Датчики имеют линейную характеристику выходного сигнала.
НПИ
НД
НПИВПИ
вых YP
P
YY
Y +⋅
−
= , где
P - текущее значение измеряемого давления,
НПИВПИНД PPP −=  - номинальный диапазон давления (диапазон измерения),
ВПИP ,  - соответственно верхний и нижний предел измерений датчика, НПИP
 3
ВПИY ,  - значения выходного сигнала соответствующие  верхнему и нижнему пределу
измерений датчика  и .
НПИY
ВПИP НПИP
1.2.3. Питание датчиков осуществляется от источника питания постоянного тока.
Тип выходного сигнала и напряжение питания приведены в таблице 3.
Таблица 3.
Токовый выходной
сигнал,  выхI
Питание,
 питV
Потребляемый
ток
4 – 20 мА/2-х пров. 12…36 В < 25 мА
1.2.4. Датчики не выходят из строя при коротком замыкании или обрыве питающих
или сигнальных линий, а также, при подаче напряжения питания обратной полярности.
1.2.5. Сопротивление нагрузки не должно превышать значения : maxR
02.0
12

хранения 6 по ГОСТ 15150.
 9
ПРИЛОЖЕНИЕ А. Условное обозначение.
Модель Описание
DMP 330S Диапазон давлений от 0.1 МПа до 2.5 МПа (от 1 до 25 бар).
Код Диапазон, МПа Диапазон, бар Перегрузка,
МПа
Перегрузка,
бар
1001 0…0.1 МПа 0…1 бар 0.3 МПа 3 бар
1601 0…0.16 МПа 0…1.6 бар 0.6 МПа 6 бар
2501 0…0.25 МПа 0…2.5 бар 0.6 МПа 6 бар
4001 0…0.4 МПа 0…4 бар 1.5 МПа 15 бар
6001 0…0.6 МПа 0…6 бар 1.5 МПа 15 бар
1002 0…1 МПа 0…10 бар 3 МПа 30 бар
1602 0…1.6 МПа 0…16 бар 5 МПа 50 бар
2502 0…2.5 МПа 0…25 бар 5 МПа 50 бар
V602 -0.1…0.6 МПа -1…6 бар 1.5 МПа 15 бар
V103 -0.1…1 МПа -1…10 бар 3 МПа 30 бар
V253 -0.1…2.5 МПа -1…25 бар 5 МПа 50 бар
9999-9999(*) По запросу, для двухдиапазонного исполнения.
9999-9999-
9999(*)
По запросу, для трехдиапазонного исполнения.
Код Выходной сигнал
1 4 – 20 мА/2-х пров.
Код Электрическое присоединение
100 Разъем с сальниковым вводом DIN 43650 (IP 65).
Код Механическое присоединение (штуцер)
200 G1/2” EN 837.
800 M20x1.5 EN 837.
Код Специальные исполнения
00R Однодиапазонное исполнение.
02R Двухдиапазонное исполнение.
03R Трехдиапазонное исполнение.
(*) – Номиналы датчиков двух- и трехдиапазонного исполнения могут быть выбраны из
ряда номналов однодиапазонного исполнения (таблица №1). При этом, в качестве первого
диапазона указывается максимальный. В качестве второго и третьего – следующие
меньшие по значению. Например, 6, 4 и 2,5 бар (код диапазона 6001-4001-2501).
Пример заказа трехдиапазонного исполнения:
DMP 330S-6001-4001-2501-1-100-800-03R
Пример заказа однодиапазонного исполнения: DMP 330S-6001-1-100-800-00R
 10
Модель Описание
DMP 330Ss Трехдиапазонное, крупносерийное исполнение.
Код Диапазон, МПа Диапазон, бар Перегрузка,
МПа
Перегрузка,
бар
1602-1002-6001 0…1.6/1/0.6 МПа 0…16/10/6 бар 5 МПа 50 бар
2502-1602-1002 0…2.5/1.6/1 МПа 0…25/16/10 бар 5 МПа 50 бар
Код Выходной сигнал
1 4 – 20 мА/2-х пров.
Код Электрическое присоединение
100 Разъем с сальниковым вводом DIN 43650 (IP 65).
Код Механическое присоединение (штуцер)
200 G1/2” EN 837.
800 M20x1.5 EN 837.
Код Специальные исполнения
03R Трехдиапазонное исполнение.
Код Рабочий (установленный) диапазон
0…6 бар 0…6 бар
0…10 бар 0…10 бар
0…16 бар 0…16 бар
0…25 бар 0…25 бар
Пример заказа трехдиапазонного крупносерийного исполнения:
DMP 330Ss-1602-1002-6001-1-100-800-03R 0…6 бар
 11
ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Габаритные и присоединительные размеры.
Рисунок Б.1 – Габаритные размеры. Типы механических присоединений.
 12
ПРИЛОЖЕНИЕ В. Схемы внешних электрических соединений.
 13